



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO CELEBRADO EM 18.12.2017, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM DA COMARCA DE RUSSAS, MEDIANTE O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A EMPRESA IGC EMPREENDIMENTOS LTDA. (PROCESSO ADMINISTRATIVO 8521656-45.2018.8.06.0000).

AD5/CT Nº 45/2017

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, com sede na Av. General Afonso Albuquerque Lima, s/n, Bairro Cambéa, Fortaleza-CE, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Des. Francisco Gladysson Pontes e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Dr. Moisés Antônio Fernandes Monte Costa, e a empresa **IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA.**, representada neste ato por Iramilton Gurjão Cardoso, portador da carteira de identidade nº 94002301014/97, CPF nº 438.413.333-20, com endereço na Rua Dr. Gilberto Studart, 55, sala 1105, Torre Sul I, Bairro Papicu, Fortaleza-CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 05.263.842/0001-50, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, de acordo com as cláusulas e condições adiante enunciados.

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal

O presente Termo fundamenta-se:

- a) na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, na solicitação constante no Memorando Nº 528/2018/SEADI;
- b) nas disposições contidas no art. 65, II, “b”, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 10 /12 /2018, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

Cláusula Segunda – Da Supressão

Por força deste Termo, fica suprimido do **contrato de empresa especializada em engenharia para a construção do novo Fórum da Comarca de Russas, mediante o regime de empreitada por preço global**, o valor de R\$ 37.000,32 (trinta e sete mil reais e trinta e dois centavos), referente aos serviços descritos no Anexo deste Instrumento, correspondendo a uma redução 0,99% (zero vírgula noventa e nove por cento) do valor global do Contrato.



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Cláusula Terceira – Do Acréscimo

Ainda por força deste termo, fica acrescido no contrato o valor de R\$ 5.625,88 (cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais e oitenta e oito centavos), referente aos serviços descritos no Anexo Único deste Aditivo, correspondendo a um aumento de 0,15% (zero vírgula quinze por cento) do valor global do contrato inicial.

Parágrafo Único – Após a supressão e acréscimo de itens, o valor do contrato passa de R\$ 3.858.192,16 (três milhões, oitocentos e cinquenta e oito mil, cento e noventa e dois reais e dezesseis centavos), para **R\$ 3.826.817,72 (três milhões, oitocentos e vinte e seis mil, oitocentos e dezessete reais e setenta e dois centavos).**

Cláusula Quarta – Da Ratificação

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, 19 de DEZEMBRO de 2018.

DES. FRANCISCO GLADYSON PONTES
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

DR. MOISÉS ANTÔNIO FERNANDES MONTE COSTA
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

SR. IRAMILTON GURJÃO CARDOSO
IGC EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA – CONTRATADA
(ASSINATURA/CARIMBO)



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
ANEXO ÚNICO
PLANILHA DE SUPRESSÕES

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor	Custo Parcial
SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO						209,04
18.00.0092	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E	6,500	M	32,16	209,04
SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGOTO						36791,28
19.01		FOSSA SÉPTICA / FILTRO ANAERÓBIO				
19.01.0001	90093	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	85,010	M3	3,17	269,48
19.01.0002	84214	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 02 UTILIZAÇÕES. (FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM)	107,000	M2	49,97	5346,79
19.01.0003	91601	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO REFORÇO	1.349,70	KG	6,31	8.516,61
19.01.0004	94971	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	13,500	M3	245,87	3319,25
19.01.0005	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	13,500	M3	126,66	1709,91
19.01.0006	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	47,570	M3	17,25	820,58
19.01.0007	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTA	3,5	M	32,16	112,56
19.01.0008	6171	TAMPA DE CONCRETO ARMADO 60X60X5CM PARA CAIXA	1,000	UN	20,03	20,03
19.01.0009	C4609	TAMPA EM CONCRETO ARMADO (0,80 x 0,80 x 0,15 m)	3	UD	91,65	274,95
19.01.0010	6514	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE BRITA N. 4	7,200	M3	81,28	585,22
19.01.0011	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6	37,440	M3	3,45	129,17
19.01.0012	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIME	37,44	M3	4,99	186,83
19.02		SUMIDOURO				
19.02.0001	90093	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_01/2015	102,400	M3	3,17	324,61
19.02.0002	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	38,450	M3	17,25	663,26
19.02.0003	91601	ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE CONCRETO, EXECUTADA COMO REFORÇO	450	KG	6,31	2.839,50
19.02.0004	84214	FORMA PARA ESTRUTURAS DE CONCRETO (PILAR, VIGA E LAJE) EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, DE 1,10 X 2,20, ESPESSURA = 12 MM, 02 UTILIZAÇÕES. (FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM)	30,000	M2	49,97	1499,10
19.02.0005	94971	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	4,500	M3	245,87	1106,42
19.02.0006	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	4,500	M3	126,66	569,97
19.02.0007	73935/2	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 C	85,95	M2	53,43	4.592,31
19.02.0008	6514	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE BRITA N. 4	41,400	M3	81,28	3364,99
19.02.0009	72898	CARGA E DESCARGA MECANIZADAS DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6	63,95	M3	3,45	220,63
19.02.0010	72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	63,950	M3	4,99	319,11

Total da Supressão: **37.000,32**

Valor Inicial do Contrato IGC: **3.742.339,59**

Percentual de Supressão: **0,99%**



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PLANILHA DE ACRÉSCIMOS

Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
					5625,88
74104/1	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO 60X60X60CM, REVESTIDA INTERNAMENTE COM BARRA LISA (CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:4) E=2,0CM, COM TAMPA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO E FUNDO DE CONCRETO 15MPA TIPO C - ESCAVAÇÃO E CONFEÇÃO	3,000	UN	111,54	334,62
73481	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS EM TERRA COMPACTA, PROF. DE 0 M < H <= 1 M	14,707	M3	30,33	446,06
79488	REATERRO MANUAL COM APILOAMENTO MECÂNICO	10,452	M3	6,59	68,88
83532	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO	2,503	M3	299,75	750,28
ITENS NOVOS					
83652	TUBO PVC PARA ESGOTO, EB 644, D = 200 MM, COM JUNTA ELÁSTICA - (M)	57,400	M	70,14	4026,04

5.625,88

3.742.339,59

0,15%